
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 
sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  60 
della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: "Lavori di messa in sicurezza sede stradale ed efficientamento energetico zona Piazza 2 

Maggio a Carisolo". Approvazione in linea tecnica e a tutti gli effetti del progetto 

esecutivo e disposizioni conseguenti. CUP OPERA: D59J22001670005. 
 

 

 

 

 

 

 L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 09.00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale, che 

si è tenuta in modalità mista, ai sensi del vigente regolamento comunale delle sedute degli organi 

collegiali e delle commissioni del Comune di Carisolo in videoconferenza, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 17 di data 13/06/2022. 
 

 

 

 

I Signori risultano: Presente 
Assente 

Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Maestri Richard  X  

Beltrami Cesare 
X 

in videoconferenza 
  

Maestri Monica 
X 

in videoconferenza 
  

 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale Reggente Priami dott.ssa Sabrina. 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
  



OGGETTO:   "Lavori di messa in sicurezza sede stradale ed efficientamento energetico zona Piazza 
2 Maggio a Carisolo". Approvazione in linea tecnica e a tutti gli effetti del progetto 
esecutivo e disposizioni conseguenti. CUP OPERA: D59J22001670005. 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale intende provvedere alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza 
della pavimentazione stradale in Piazza 2 Maggio a Carisolo, nonché al completamento 
dell’efficientamento energetico della zona Piazza 2 Maggio, al fine di valorizzare le aree del territorio 
maggiormente rappresentative, anche nell’ottica di migliorare la sicurezza degli utenti; 

• l’intervento in questione beneficerà del contributo di cui all’articolo 1, comma 29 bis della Legge n. 
160 del 2019 che, per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è assegnato 
pari ad euro 50.000; 

• secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 37 della Legge n. 160 del 2019, ciascun Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun 
anno; 

• la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 412 del 27 marzo 2020, avente per oggetto 
“Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di 
cui all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020)” assegna 
al Comune di Carisolo un fondo di Euro 50.000,00 per l’anno 2022; 

• i lavori consisteranno nella rimozione dell’attuale pavimentazione in porfido della sede stradale in 
Piazza 2 Maggio e nella posa di una nuova pavimentazione in cubetti di porfido, mediante sigillatura 
con apposite resine adatte alle pavimentazioni destinate al traffico veicolare; inoltre si prevede il 
completamento dell’efficientamento energetico di alcuni corpi illuminanti nella zona di Piazza 2 
Maggio; 

• l’intervento è stato inserito nel programma generale delle opere pubbliche del triennio 2022-2024; 

• a tal fine l'Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 di data 
29/07/2022 ha affidato al geom. Maurizio Esposito con studio a Porte di Rendena (TN) l’incarico di 
redazione progettazione definitiva-esecutiva-D.L.; 

• con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 57 di data 18/08/2022, è stato affidato al 
geom. Valter Valentini con studio a Porte di Rendena (TN) l’incarico per il servizio professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione (CSE); 

 
Atteso che il tecnico incaricato geom. Maurizio Esposito con studio a Porte di Rendena (Tn), seguendo le 
indicazioni dell’Amministrazione, ha sviluppato la progettazione esecutiva dell’intervento, come risulta dagli 
elaborati tecnici pervenuti al protocollo comunale n. 4251 in data 18/08/2022, successivamente perfezionati 
ed integrati con prot. 4349 dd. 24/08/2022. Detti elaborati risultano composti dai seguenti documenti: 

A – Relazione tecnico illustrativa; 
B – Foglio patti e condizioni; 
C – Elenco Prezzi Unitari; 
D – Computo metrico; 
E – Stima dei Lavori; 
Tav. 1 Estratti cartografici; 
Tav. 2 Planimetria di rilievo; 
Tav. 3 Planimetria di progetto; 
Tav. 4 Particolari costruttivi; 
Tav. 5 Documentazione fotografica. 
 

Atteso altresì che il tecnico incaricato geom. Valter Valentini con studio a Porte di Rendena (Tn), seguendo 
le indicazioni dell’Amministrazione, ha provveduto al deposito del piano di sicurezza e coordinamento, come 
risulta dagli elaborati tecnici pervenuti al protocollo comunale n. 4345 in data 23/08/2022.  

 



Precisato che gli elaborati tecnici depositati prevedono una spesa complessiva di Euro 379.000,00 di cui 
Euro 252.278,76 per lavori (compresi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 126.721,24 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, così suddivisa: 
 

A)  OPERE A CAPITOLATO - LAVORI 

A.1 Lavori (soggetti a ribasso)  €         233.876,21  

A.2 Costi mano d’opera – noli – trasporti (economie provviste) €         4.635,98 

A.3  oneri sicurezza comprensivi oneri COVID19 (non soggetti a ribasso)  €           13.766,57 

  TOTALE LAVORI   €       252.278,76  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 imprevisti  €          25.227,88  

B.2 Spese tecniche progettazione e D.L.  €          23.048,00  

B.3 Spese tecniche CSP e CSE  €            7.877,46 

B.4 Cassa previdenza e assistenza CNPAG. 5% (su B.2 + B.3)  €            1.546,27  

B.5 I.V.A. 22% su lavori   €          61.051,46 

B.6 I.V.A. 22% su spese tecniche e CNPAG. 5% (su B.2 + B.3) €           7.143,78  

B.7 contributo ANAC  €               225,00  

  Varie e arrotondamento  €               601,39   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         126.721,24  

C) TOTALE GENERALE DI SPESA    €         379.000,00  

 
Evidenziato che: 
- il progetto esecutivo così composto risulta rispondente alle richieste e alle esigenze dell’Amministrazione 

ed alla normativa vigente; 
- l’intervento è stato discusso dalla Commissione Edilizia d’Ambito, come evidenziato al punto n. 3 del 

verbale di data 30/08/2021; 

 
Specificato che il progetto proposto è conforme sia alle vigenti norme del PRG che del PRIC comunale, 
come specificato nella relazione tecnica a firma del professionista; 
 
Precisato inoltre che, trattandosi di opere di manutenzione straordinaria, non necessitano di particolari 
ulteriori autorizzazioni/pareri/nulla osta da parte degli organi preposti, né dell’espressione del parere di 
conformità urbanistica; 
 
Rilevato che l’opera in argomento è inserita negli strumenti di programmazione economico finanziaria 
di questo Comune ed è previsto il finanziamento sia con fondi stanziati dall’art. 1, comma 29, della 
Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) che con fondi propri dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende dar corso ai “Lavori di messa 

in sicurezza sede stradale ed efficientamento energetico zona Piazza 2 Maggio a Carisolo”; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori previsti in progetto, come già sommariamente 
descritti; 

- lo stesso sarà stipulato tramite scrittura privata, secondo previsto dall’atto di indirizzo per la gestione 
del bilancio 2022-2024 approvato con delibera giuntale n. 10 dd. 17/02/2022; 

- i lavori verranno eseguiti come consentito dall’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto disposto dagli artt. 174 e segg. del regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg., individuando le modalità di 
esecuzione nella forma del cottimo come previsto dall’art. 176 comma 1 lett. a) del citato 



regolamento, previa gara telematica da effettuarsi sulla piattaforma provinciale “Mercurio”, secondo 
quanto disposto dagli art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e dall'art. 9 della L.P. 2/2016 e ss.mm. 
che hanno introdotto l'obbligo normativo di uso dei mezzi di comunicazione elettronica nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso, ai sensi dell’art. 39, comma 3 della citata L.P. 26/1993, sugli importi posti a base dei rispettivi 
appalti; 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere alla consegna anticipata dei lavori al fine di dare 
inizio agli stessi entro il termine indicato del 15/09/2022 e quindi rispettare quanto disposto 
dall’articolo  1, comma 37 della Legge n. 160 del 2019; 

- il contratto sarà obbligatoriamente assoggettato alle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modificazioni (tracciabilità dei flussi finanziari). 

Rilevato che il progetto esecutivo in oggetto, comprensivo di tutti gli elaborati, il quale forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato, risulta rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 
 

Precisato che la spesa quantificata in € 379.000,00 I.V.A. compresa viene impegnata al capitolo 11100  
P.F. 2.02.01.09  del  Bilancio  finanziario 2022 - 2024, esercizio 2022; 
 
Dato atto che l’opera in argomento sarà così finanziata: 
- per € 50.000,00.= con fondi stanziati dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 

(legge di bilancio 2020) – per l’anno 2022; 
- per  € 329.000,00.= con fondi propri di Bilancio; 

 
Precisato che, per quanto sopra riportato, l’opera risulta pertanto completamente finanziata;   
 

Visto lo schema della lettera di invito di cui all’art. 8 della L.P. 2/2016, depositata agli atti, predisposta 
dal Servizio Tecnico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento benché 
allo stesso non materialmente allegata; 
 
Atteso che risulta ora necessario, approvare in linea tecnica e a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori 
imputando la relativa spesa; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 10 del 17.02.2022, con la quale è stato approvato l’atto 
programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio corrente ed individuati gli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito dal sopra citato atto 
programmatico di indirizzo generale; 
 
Visto il progetto esecutivo in argomento completo di tutti i suoi elaborati e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
 
Preso atto che l’opera interessa interamente aree di proprietà comunale; 
 
Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di consentire al Servizio 
Tecnico di procedere con urgenza all’indizione della gara e all’affidamento dei lavori nel rispetto dei termini; 
 
Dato atto che, in ordine alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile, comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria, di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 
2 e s. m., espressi in senso favorevole rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Vista la disponibilità di Bilancio. 



 
Visto lo Statuto comunale. 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per quanto nelle premesse esplicitato, in linea tecnica e a tutti gli effetti il progetto esecutivo 

dei "Lavori di messa in sicurezza sede stradale ed efficientamento energetico zona Piazza 2 Maggio 
a Carisolo”, così come predisposta dal tecnico incaricato, geom. Maurizio Esposito con studio a Porte 
di Rendena (Tn) e depositata agli atti al protocollo comunale n. 4251 in data 18/08/2022, che prevede 
una spesa complessiva di Euro 379.000,00, di cui Euro 252.278,76 per lavori (compresi di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 126.721,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

2. Di approvare il riepilogo generale di spesa da cui risulta un costo complessivo di € 379.000,00, così 
suddiviso: 

A)  OPERE A CAPITOLATO - LAVORI 

A.1 Lavori (soggetti a ribasso)  €         233.876,21  

A.2 Costi mano d’opera – noli – trasporti (economie provviste) €         4.635,98 

A.3  oneri sicurezza comprensivi oneri COVID19 (non soggetti a ribasso)  €           13.766,57 

  TOTALE LAVORI   €       252.278,76  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 imprevisti  €          25.227,88  

B.2 Spese tecniche progettazione e D.L.  €          23.048,00  

B.3 Spese tecniche CSP e CSE  €            7.877,46 

B.4 Cassa previdenza e assistenza CNPAG. 5% (su B.2 + B.3)  €            1.546,27  

B.5 I.V.A. 22% su lavori   €          61.051,46 

B.6 I.V.A. 22% su spese tecniche e CNPAG. 5% (su B.2 + B.3) €           7.143,78  

B.7 contributo ANAC  €               225,00  

  Varie e arrotondamento  €               601,39   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         126.721,24  

C) TOTALE GENERALE DI SPESA    €         379.000,00  

 
3. Di dare atto che: 

• gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in atti, formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• il suddetto intervento è conforme alle previsioni degli strumenti di pianificazione; 

• il progetto risponde alle richieste ed alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente ed 
è pertanto meritevole di approvazione; 

• l’opera interessa interamente aree di proprietà comunale; 
 

4. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 379.000,00 I.V.A. 

compresa, al capitolo 11100  P.F. 2.02.01.09  del  Bilancio  finanziario 2022 - 2024, esercizio 2022; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di attivare la procedura per l’affido dei lavori in 
questione sulla scorta dello schema di lettera di invito, così come depositato agli atti, che 
contestualmente si approva e di predisporre l’elenco segreto dei soggetti idonei da selezionare, tenendo 
conto dei criteri previsti dalla normativa vigente; 
 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere all’affido degli eventuali, ulteriori 
incarichi tecnici che si rendessero necessari per l’esecuzione dell’opera; 



 
7. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di disporre, a seguito dell’avvenuta emissione 

dei relativi MAV, la liquidazione ed il pagamento dell’importo di Euro 225,00, quale contributo previsto 
dall’art. 1, commi da 65 a 69 della L. 23/12/2005 n. 266 – da versare a favore dell’ANAC; 

 
8. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione ed all’unanimità di voti palesi espressi 

ed accertati nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

 
9. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 183, comma 

2, della L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 

10. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente deliberazione è 
ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione (art. 183 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela 
processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 
 
 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
       IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                   Povinelli rag. Arturo                                                         Priami dott.ssa Sabrina 
 
                   (firmato digitalmente)                                                      (firmato digitalmente) 
 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 

 
 


